Республика Крым

Белогорский район

Муромский сельский совет

48-я сессия 2-го созыва

РЕШЕНИЕ

22 декабря 2023г.          с.Муромское    № 213

О внесении изменений в Устав муниципального

образования Муромское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об

основах местного самоуправления в Республике Крым, Федеральным

законом от 10 июля 2023 г. № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Муромский сельский совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Муромское сельское

поселение Белогорского района Республики Крым (далее – Устав),

следующие изменения:

1.1. Статью 45 Устава дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Заместитель председателя Муромского сельского совета

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».».

1.2. Статью 66 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 66. Порядок обнародования и вступления в силу

муниципальных нормативных правовых актов

1. Решения Муромского сельского совета вступают в силу по

истечении 10 дней со дня их подписания председателем Муромского

сельского совета - главой администрации Муромского сельского поселения,

если иное не определено самим решением.

Нормативные правовые акты Муромского сельского совета о налогах и

сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской

Федерации.

Решения Муромского сельского совета о принятии Устава Поселения

или внесении изменений и дополнений в настоящий Устав вступают в силу в

порядке, установленном федеральным законом, настоящим Уставом.

2. Правовые акты председателя Муромского сельского совета - главы

администрации Муромского сельского поселения, иных должностных лиц

местного самоуправления вступают в силу со дня их подписания, если иное

не установлено самими актами.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает Муромское сельское поселение, а также соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу

после их официального обнародования.

4. Каждый муниципальный правовой акт должен содержать его

реквизиты: наименование, дату его подписания (для правовых актов,

принятых Муромским сельским советом - также дату его принятия

Муромским сельским советом), регистрационный номер, наименование

должностного лица, подписавшего правовой акт, печать.

5. Решения Муромского сельского совета о бюджете Поселения, об

отчете о его исполнении, об установлении местных налогов и сборов,

Регламент Муромского сельского совета, иные нормативные правовые акты,

принятые Муромским сельским советом, должны быть официально

обнародованы в семидневный срок со дня их подписания, за исключением

муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных положений,

содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным

законом.

6. Обязательному официальному обнародованию подлежат также

правовые акты о назначении муниципальных выборов, местного

референдума, голосования по отзыву депутата Муромского сельского совета,

по вопросу изменения границ, преобразования Поселения, избрании

председателя Муромского сельского совета - главы администрации

Муромского сельского поселения и его заместителя (заместителей) и иные

акты в соответствии с законодательством.

7. Муниципальные правовые акты, официальное обнародование

которых в соответствии с законодательством или настоящим Уставом не

является обязательным, могут быть обнародованы по решению издавших их

органов или должностных лиц местного самоуправления Поселения.

8. При обнародовании указываются реквизиты муниципального

правового акта, в том числе соглашений, заключаемых между органами

местного самоуправления.

9. Официальное обнародование муниципальных правовых актов, в том

числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,

осуществляется посредством:

- опубликования текста правового акта, в том числе соглашения,

заключаемого между органами местного самоуправления, на странице

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики

Крым (https://muromskoe.rk.gov.ru) в государственной информационной

системе Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым»;

- размещения текста правового акта, в том числе соглашения,

заключаемого между органами местного самоуправления на специальных

информационных стендах на территории населенных пунктов Поселения.

Количество указанных стендов и места их расположения утверждаются

Муромским сельским советом и должны обеспечивать возможность

беспрепятственного ознакомления с текстом муниципального правового акта

жителями Поселения.

10. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе

оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном

референдуме (сходе граждан), направляются председателем Муромского

сельского совета - главой администрации Муромского сельского поселения в

орган государственной власти Республики Крым, ответственный за ведение

регистра муниципальных нормативных правовых актов, в порядке,

установленном соответствующим законом Республики Крым

1.3. Дополнить Устав главой XV следующего содержания

«ГЛАВА XII.I. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ

Статья 73.1. Полномочия органов местного самоуправления

Поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются

органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного

значения по согласованию с органами государственной власти Республики

Крым в порядке, установленном законом Республики Крым.

2. К полномочиям органов местного самоуправления Поселения в

сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере

международных и внешнеэкономических связей с представителями

государственно-территориальных, административно-территориальных и

муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Поселения с

органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов,

созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных

программ межмуниципального сотрудничества;

https://muromskoe.rk.gov.ru/

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления Поселения в соответствии с

международными договорами Российской Федерации, федеральными

законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и

законами Республики Крым.

Статья 73.2. Соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

Поселения

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного

самоуправления Поселения заключают соглашения об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей с органами местного

самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим

исполнительным органом Республики Крым, на территории которого

расположено соответствующее муниципальное образование, в порядке,

определяемом Республики Крым.

2. Регистрация органами государственной власти Республики Крым

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления Республики Крым осуществляется

в порядке, определяемом законом Республики Крым, и является

обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Поселения

подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 73.3. Информирование об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

Поселения

Председатель сельского совета Муромского сельского поселения

ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган

государственной власти Республики Крым в установленном указанным

органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления Поселения и о результатах

осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 73.4. Перечень соглашений об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей органов местного

самоуправления Поселения

1. Сельское поселение формирует перечень соглашений об

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов

местного самоуправления поселения в порядке, определенном высшим

исполнительным органом Республики Крым. В такой перечень включаются

все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления поселения, в том числе соглашения,

утратившие силу.

2. Председатель сельского совета Муромского сельского поселения

ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной

власти Республики Крым перечень соглашений об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей органов местного

самоуправления Поселения, включая в него соглашения, заключенные и

утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень

направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей органов местного

самоуправления Поселения, в том числе соглашения, утратившие силу.».

2. Председателю Муромского сельского совета - главе администрации

Муромского сельского поселение Белогорского района Республики Крым

направить на государственную регистрацию изменения в Устав

муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского

района Республики Крым.

3. Обнародовать настоящее решение на Портале Правительства

Республики Крым на странице муниципального образования Белогорский

район (belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные образования

района», подраздел «Муромское сельское поселение», а также на

информационном стенде Муромского сельского совета по адресу:

Республика Крым, Белогорский район, с. Муромское, ул. Центральная, 1

после регистрации в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Муромского сельского совета – главу администрации

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым.

Председатель Муромского сельского совета – глава

администрации Муромское сельского поселения

Белогорского района Республики Крым             А.Х.Хамитов